
Envoi au contrôle de légalité le : 3 novembre 2022

Publication électronique le : 3 novembre 2022 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 OCTOBRE 2022

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Emmanuelle LAPOUILLE

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, M. Bertrand PETIT, Mme Blandine DRAIN, M. Jean-
Marc  TELLIER,  Mme  Maryse  CAUWET,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.
Jean-Claude DISSAUX, Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent DUPORGE, Mme Karine
GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, M. François LEMAIRE, Mme
Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Sophie WAROT-LEMAIRE, M. André
KUCHCINSKI, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
Mme Zohra OUAGUEF, M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Bruno COUSEIN,
M.  Philippe  FAIT,  Mme  Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Alexandre  MALFAIT,  Mme  Sylvie
MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme Brigitte  PASSEBOSC,  M.  Marc  SARPAUX,
Mme Marie-Line PLOUVIEZ.

Excusé(s) :  M. Ludovic LOQUET, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, M.
Pierre  GEORGET,  M.  Claude  BACHELET,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  Mme
Stéphanie GUISELAIN, M. Ludovic PAJOT.

Absent(s) : M. Steeve BRIOIS. 

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme
Emmanuelle LEVEUGLE

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT

APPEL À PROJETS "OUVREZ VOTRE CLUB"

(N°2022-389)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.1111-4 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Éducation, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa
réunion en date du 03/10/2022 ;

1 / 2



Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’attribuer  58  participations  financières,  pour  un  montant  total  prévisionnel  de
150 858,00 €, aux organismes et pour les projets et sommes définis au tableau joint en
annexe, au titre de l’appel à projets « Ouvrez votre club », pour l’exercice 2022, selon
les modalités reprises au rapport joint à la présente délibération.

Article 2     :

Les dépenses versées en application de l’article 1 de la présente délibération  sont
imputées sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C03-561D01 6568//93561 Insertion sport - RSA 163 000,00 150 858,00 €

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 
Absent sans délégation de vote : 1 (Groupe Rassemblement National)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 17 octobre 2022 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice Générale des Services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



Appel à projet "Ouvrez votre club" 2022

Territoire de l'ARRAGEOIS

4 Racing Club Arras Natation Natation Arras Nagez Forme Santé 7 210 € 3 600 € 3 600 €

5 Racing Club Arras Water polo Natation Arras Sport adapté et pour tous 17 450 € 8 675 € 3 200 €

8 Racing Club Arras Athlétisme Athlétisme Arras Sport 7 000 € 4 000 € 3 500 €

18 Judo Club Baudimont Judo et Taiso Arras Judo Parents Enfants 4 778 € 2 000 € 2 000 €

21 Racing Club Arras Gymnastique Artistique UFOLEP Arras Gym adaptée et pour tous 12 696 € 6 000 € 5 000 €

22
Association de la retraite sportive Sympa 

de l'arrageois
Retraite sportive Arras Vieillir en bonne santé par l'activité physique 10 266 € 2 400 € 2 400 €

23 Association sportive Dainville Judo Arras Développement de la structure du club 17 381 € 5 000 € 2 500 €

29 RCA Hockey Hockey Arras Le hockey dans les quartiers 3 000 € 1 500 € 1 500 €

38 Badminton Club Arras Badminton Arras
Action concourant au développement de l'offre de pratique du para-

badminton
14 466 € 5 000 € 5 000 €

39 Union Sportive Monchy au Bois Football Monchy-au-Bois
Pérennisation de la structuration du club "lieu de vie" et de l'équipe 

éducative
37 109 € 2 500 € 2 000 €

43 RCA Tennis Tennis Arras Tennis santé 6 300 € 3 000 € 2 400 €

46 Canoe-Kayak Biachois Canoë-kayak Biache-Saint-Vaast
Accompagnement d'un public féminin présent et les soutenir dans leurs 

projets respectifs
12 000 € 3 000 € 3 000 €

48 Office des sports d'Arras Arras Relance ton potentiel : activité physique et univers carcéral 13 011 € 4 500 € 2 000 €

50 RCA Triathlon Triathlon Arras Sport Santé Aqugym 7 500 € 3 000 € 3 000 €

53 Crew stillant Danse Arras Direction breaking 2024 28 400 € 5 000 € 5 000 €

56 RCA Handball Handball Arras Macadam handball 2 500 € 1 250 € 1 250 €

Territoire de l'ARTOIS

6 Union Sportive de Vermelles Football Artois Projets et objectifs du club à 3 ans 160 000 € 3 000 € 2 000 €

11 Club de Badminton de Hersin Coupigny Badminton Artois Ecole Sport Handicap 13 000 € 5 000 € 3 200 €

34 Club des Handballeurs Auchellois Handball Artois Développer la pratique du handball à Auchel et dans ses environs 6 500 € 3 250 € 3 000 €

36 Club de gym de Lambres lez air UFOLEP Artois Pratique de l'éducation physique et de la gymnastique volontaire 5 375 € 3 000 € 2 680 €

Budget
Aide

sollicitée

Aide

proposée
N° Porteur du projet Fédération Lieu Titre du projet



Appel à projet "Ouvrez votre club" 2022

Territoire de l'AUDOMAROIS

10 Hand Ball Longuenesse Maillebois Handball Arques Développer le handball/sport collectif en milieu rural 6 300 € 3 000 € 3 000 €

58 Omni Sport Airois Football Football Mazinghem Mise en place d'une section "foot adapté" au sein de l'OSA Football 11 200 € 4 000 € 4 000 €

Territoire du BOULONNAIS

12 Amicale Bucaille Cercle Pongiste Tennis de table Boulogne-sur-Mer
Initiation à la pratique du tennis de table aux maisons de quartiers et 

ESAT du boulonnais
2 500 € 1 500 € 1 250 €

13 Char à voile de la côte d'opale Char à voile Boulogne-sur-Mer Incitation à la venue dans le club 4 343 € 3 000 € 1 920 €

14 Architecture de vie 62
Sport en milieu 

rural
Marquise

Activités physiques adaptées - Une réinsertion réussie par le sport des 

personnes en difficultés
7 076 € 2 968 € 2 968 €

31 Boxing Club Boulonnais Boxe Boulogne-sur-Mer Hommes femmes même combat 14 500 € 4 200 € 4 200 €

37 Ecole équitation du boulonnais Equitation Boulogne-sur-Mer Changer le regard sur le handicap, mixité entre les personnes 8 000 € 4 000 € 4 000 €

42 Tennis Club Wimereux Tennis Wimereux Prévention et amélioration de la santé par le sport 4 330 € 1 600 € 1 600 €

44 Cercle boulonnais des échecs Echecs Boulogne-sur-Mer Développement des jeunes 8 000 € 4 000 € 3 000 €

45 Association Aviron du boulonnais Aviron Boulogne-sur-Mer Organisation des portes ouvertes du club 8 280 € 1 920 € 1 920 €

49 Team Surfcasting Equihennoise Pêches sportives Équihen-Plage Je m'insère grâce à la pêche en bord de mer ! 10 350 € 3 500 € 2 240 €

Territoire du CALAISIS

2 Cercle Tir la Patriote Tir Guînes Sport en familles au sein d'un club 4 000 € 2 000 € 2 000 €

7 Aller plus haut FSCF Calais Pratique du cycle pour tous 12 000 € 5 000 € 5 000 €

16 Basket Club Ardrésien Basket Ardres Développement du basket inclusif 8 000 € 3 500 € 3 200 €

19 Ping Pong Club Marckois Tennis de table Marck
Favoriser la pratique du tennis de table quelque soit l'âge et en s'ouvrant 

au sport adapté
2 000 € 1 000 € 1 000 €

24 Boccia Club Calais Handisport Berck
Journée découverte de la boccia paralympique pour plusieurs 

établissements médico sociaux
800 € 400 € 400 €

26 Détente et loisirs des 3 pays

Yoga et 

renforcement 

musculaire

Guînes Demande d'aide au fonctionnement de l'association 14 362 € 7 000 € 2 000 €

41 Calais respire UFOLEP Les Attaques Soyons acteur de notre santé 18 800 € 5 000 € 1 000 €

47 SOC Athlétisme
Athlétisme - Sport 

adapté
Calais Développement d'une section sport adapté 59 000 € 3 000 € 2 400 €

55 Yacht Club de Calais Voile Calais La voile au féminin 110 130 € 20 000 € 3 200 €

57 Sporting Tennis Club Calais Tennis Calais Insertion 12 500 € 5 000 € 3 500 €

59 Football Club Les Attaques Football Les Attaques La motivation de FC Les Attaques 21 800 € 5 000 € 2 500 €



Appel à projet "Ouvrez votre club" 2022

Territoire de LENS HENIN

9 Ablain Toniform Gymnastique Ablain-Saint-Nazaire
Développer la pratique sportive en milieu rural d'un public 

essentiellement sénior par des kinés
13 300 € 5 000 € 4 000 €

17 Ablain Sambo Lutte Lutte Ablain-Saint-Nazaire Ramène tes baskets et ta serviette 7 500 € 3 000 € 1 280 €

20 Avenir Tennis de Table Carvinois Tennis de table Carvin Ping'générations 5 000 € 2 500 € 2 500 €

28 Carabiniers des Billy Montigny Athlétisme Athlétisme Billy-Montigny Votre corps vaut de l'or 4 650 € 2 000 € 2 000 €

30 CSS Coach Sport Santé UFOLEP Hénin-Beaumont Développement du savoir rouler à vélo 5 500 € 3 500 € 2 750 €

32 Club Avionnais Tennis de Table Tennis de table Avion Droit à l'accès au sport pour tous 6 281 € 3 000 € 1 800 €

33 Football Club Bovenien Football Bouvigny-Boyeffles Développement du football féminin 7 500 € 2 400 € 2 400 €

35 Asso basket Dourges Basket Dourges
Eduquer le "Fair Play" chez les jeunes et les adultes en IME dans le cadre 

de la mixité sociale
15 520 € 7 000 € 2 000 €

40 La rythmique courcelloise Danse Courcelles-lès-Lens Danse pour tous, pour handicapé mental et physique 11 513 € 5 000 € 2 600 €

51 Football Club des Hauts de Lens Football Lens Foot Lens Handi 3 000 € 1 500 € 1 500 €

52 Cercle laïque Sains en Gohelle UFOLEP Sains-en-Gohelle
Développement de l'activité cornhole au niveau départemental et 

national
2 000 € 1 000 € 1 000 €

54 Association Billard Club Fouquières Billard Fouquières-lès-Lens Création du club de 8 poolformation d'adolescents école de billard 40 000 € 5 000 € 2 500 €

60 Culture Pop Danse Liévin JO 2024 : A la découverte de la danse 30 000 € 5 000 € 4 000 €

Territoire du MONTREUILLOIS TERNOIS

1
Union Sportive et Jeunesse du 

Montreuillois

Football - Sport 

adapté
Montreuil

Ouverture d'une section multisport liée au handicap mental et psychique 

au cœur du montreuillois
26 743 € 4 800 € 4 800 €

25 Pongistes de Saint-Georges Tennis de table Saint-Georges Découverte et développement du tennis de table en ruralité 2 140 € 700 € 700 €

27 Foyer rural des 4 villages
Sport en milieu 

rural - Gymnastique
Ambricourt Promouvoir la gymnastique adulte 1 440 € 500 € 500 €

150 858 €



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction des Sports
Service Ressource Administratif Financier

RAPPORT N°13

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 OCTOBRE 2022

APPEL À PROJETS "OUVREZ VOTRE CLUB"

Sur la base des dispositions prévues à l’article L.1111-4 du Code général des
Collectivités  territoriales,  le  Département  a  confirmé son  soutien  aux projets  d’animation
sportive qui structurent la vie associative et contribuent à l’animation de nos territoires.

Le dispositif  intitulé « ouvrez votre club » vise à promouvoir des opérations
sportives locales à caractère innovant,  favorisant  l’accessibilité  du plus grand nombre et
s’inscrivant dans une démarche d’animation locale et territoriale.

Pour cette 16ème édition, le dispositif de l’appel à projets « ouvrez votre club »
est  ouvert  aux  associations  sportives  qui  ont  un  projet  sportif  de  développement  et  qui
intègrent la thématique de l’olympisme dans leurs actions.

Pour  cette  édition,  60  dossiers  de  demande  de  subvention  ont  été
réceptionnés,  dont  41  présentent  des  nouveaux  projets  et  22  émanent  de  nouvelles
structures. 

Le  tableau  ci-joint  fait  état  des  58  projets  ayant  reçu  un  avis  technique
favorable des services départementaux pour cette année 2022.

En cas d’accord, le montant de l’aide départementale s’élèverait à 150 858 €.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, d’attribuer ces 58
participations financières, pour un montant total prévisionnel de 150 858 €, aux organismes
et pour les projets et sommes définis au tableau joint, au titre de l’appel à projets « Ouvrez
votre club », pour l’exercice 2022, selon les modalités reprises au présent rapport.

CP20221017-7



La dépense serait imputée sur le budget départemental comme suit : 

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C03-561D01 6568//93561
Insertion sport -

RSA
163 000,00 163 000,00 150 858,00 12 142,00

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/10/2022. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20221017-7


